
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 42 
 

D, 11 decem. – Ier. 22----23, 2 Tes. 1, Ps. 83, Pv. 25:11----14. 
L, 12 decem. – Ier. 24----25, 2 Tes. 2, Ps. 84, Pv. 25:15. 
Ma, 13 decem. – Ier. 26----27, 2 Tes. 3, Ps. 85, Pv. 25:16. 
Mi, 14 decem. – Ier. 28----29, 1 Tim. 1, Ps. 86, Pv. 25:17. 
J, 15 decem. – Ier. 30----31, 1 Tim. 2, Ps. 87, Pv. 25:18----19. 
V, 16 decem. – Ier. 32, 1 Tim. 3, Ps. 88, Pv. 25:20----22. 
S, 17 decem. – Ier. 33----34, 1 Tim. 4, Ps. 89:1----13, Pv. 25:23----24. 

Este imposibil să 
conduci lumea cu 

dreptate fără 
Dumnezeu şi fără 

Biblie. 
  

(George Washington) 

Citeşte Biblia într-un an!     

Să ne rugăm pentru… 
 

 … toţi cei implicaţi într-o lucrare de slujire în biserica 
noastră. Să cerem Domnului har şi inspiraţie peste cei ce ne învaţă din 
Cuvânt, cei ce cântă sau recită, să le dea Domnul răbdare şi înţelepciune 

celor ce ne învaţă copiii, şi putere de implicare celor ce ne întâmpină la venirea la 
biserică, celor ce activează la multimedia şi la buletinul duminical. 
 

 … creştinii persecutaţi pentru credinţă, în ţările din toată lumea. 
Dumnezeu să-i întărească şi să le fie apărător şi călăuză  în mijocul persecuţiei cu care 
se confruntă, scoţându-i biruitori! 
 

“Îmi ridic ochii spre munţi… De unde-mi va veni ajutorul? Ajutorul îmi vine de la Domnul care 
a făcut cerurile si pământul.” (Psalmul 121:1-2) 

 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 A i încercat să pari interesat la un curs la care de fapt te plictiseai de 

moarte? Ai vopsit vreodată din comoditate gardul metalic ruginit fără a-
l curăța mai întâi? Ai încercat vreodată să ascunzi gunoiul sub pat pentru că tocmai 
sunau musafirii la ușă? Hmm… Vrem să facem impresie bună chiar dacă uneori 
realitatea nu e întotdeauna așa! 

Oare ce ne preocupă cu adevărat? Să trăim curat înaintea oamenilor sau să 
ascundem păcatul de fața oamenilor? Și oare care din cele două înseamnă să fii o bună 
mărturie? Apărăm o reputație șubredă în fața oamenilor sau o relație profundă cu 
Dumnezeu? 

Ce e de făcut dacă vreau să îmi clădesc o reputație adevărată? Ei bine, așa 
ceva nu se poate clădi încercând să îi faci pe oameni să creadă că tu nu ai greșit 
niciodată, ci rezolvând păcatul dintre tine și Dumnezeu (iar dacă este cazul, după 
aceea, între tine și cei lezați de păcatul tău). Nu vreau să sugerez că trebuie să îți expui 
păcatele și greșelile în fața tuturor, ci mai degrabă sugerez că e prioritară relația cu 
Dumnezeu. Binecuvântarea Domnului e mult mai importantă decât aprecierea 
oamenilor. Nu e ușor să pierzi aprecierea oamenilor, dar a pierde binecuvântarea 
Domnului, aceasta este o adevărată catastrofă. 

Prioritatea a fost și rămâne aceeași și astăzi: curăță mai întâi partea de 
dinăuntru a blidului și bineînțeles, nu o uita pe cea de dinafară! Să nu uităm: ”Cine își 
ascunde fărădelegile nu propășește, dar cine le mărturisește și se lasă de ele căpătă 
îndurare. ” – (Prov. 28:13). � 

                                                               ... adaptat după  www.cetatepemunte.ro 

Aparențe ...  

Domnul nu Se uită la 

ce se uită omul; omul 

se uită la ceea ce izbeşte 

ochii, dar Domnul Se 

uită la inimă." 
  

(1Samuel 16:7b) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 

 Lunea trecută, 
în ziua de 5 decembrie 
2011, surorile din 
biserica noastră şi nu 
numai s-au bucurat de 
î ncă  una  d in t r e 
conferinţele pentru 
femei organizate la noi 
în biserică. La această 
conferinţă au participat 
atât surori din biserica 
noastră, din alte biserici 

din oraş, cât şi surori din localitatea Beregsău. Acestea s-au 
bucurat de un timp frumos de închinare prin cântare, rugăciune, 
mărturii personale şi de un timp special de părtăşie petrecut la 
sfârşitul programului. S-a vorbit în principal despre familie, 
despre experienţa de a fi mamă, precum şi de darurile cu 
adevărat importante de care ar avea mai multă nevoie copiii lor.  
De asemenea, s-a mai vorbit despre ţara în care trăim şi despre 
valorile noastre naţionale  pe care ar trebui să le valorizăm şi să 
le promovăm într-o lumină creştină. În această direcţie, 
elocventă a fost mărturia sorei Alina Şandor care ne-a îndemnat 
la rugăciune pentru ţară, îmbrăcată chiar într-un costum popular 
naţional, tocmai pentru a promova aceasta atitudine de 
rugăciune pentru ţara în care trăim.     

     
Lucrarea cu femeile de la Poarta Cerului a început acum 

aproximativ şase ani, chiar de la înfiinţarea bisericii noastre. 
Surorile din biserică care sunt implicate în lucrarea cu femeile s-au 
organizat în timp în diferite moduri, existând mai multe paliere de 
activitate: cele care vizează rugăciunea, cele care vizează diferite 
activităţi de ajutorare, cele care sunt legate de organizarea 
conferinţelor şi altele. Din cadrul acestei lucrări este desprins 
grupul de rugăciune al surorilor „Estera”, cunoscut mai demult ca 
grupul „Mame în rugăciune”; mai există lucrarea cu femeile 
văduve de care se ocupă sora Emilia Câmpan, precum şi alte lucrări 
specifice. Lucrarea cu femeile este susţinută şi încurajată de cei din 
biserica noastră, dovedindu-se în timp a fi o reală binecuvântare 
pentru surori. Ca şi proiect de viitor, se urmăreşte a se dezvolta şi o 
latură evanghelistică a acestei lucrări prin invitarea a cât mai multor 
femei care nu Îl cunosc pe Dumnezeu într-un mod personal, având 
aici ocazia să audă vestea cea bună a Evangheliei.  
     (continuare în pagina următoare) 

 ConferinŃa femeilor „DARURI BUNE” 
                     5 decembrie 2011 

Duminică,11 dec. 
    Ruth BădăuRuth BădăuRuth BădăuRuth Bădău    
    Ion GiuchiciIon GiuchiciIon GiuchiciIon Giuchici    
    Călin HomoşdeanCălin HomoşdeanCălin HomoşdeanCălin Homoşdean    
                    IonuŃ TrifaIonuŃ TrifaIonuŃ TrifaIonuŃ Trifa    
Luni, 12 decembrie 
    David DedanDavid DedanDavid DedanDavid Dedan    
        Ligia GherasimLigia GherasimLigia GherasimLigia Gherasim    
    Georgian GheorgheGeorgian GheorgheGeorgian GheorgheGeorgian Gheorghe    

Marţi,13 decemb. 
Lavinia BădăuLavinia BădăuLavinia BădăuLavinia Bădău----    

Lozneanu Lozneanu Lozneanu Lozneanu     
LuminiŃa MarinescuLuminiŃa MarinescuLuminiŃa MarinescuLuminiŃa Marinescu    
                                Sara UrsuSara UrsuSara UrsuSara Ursu    
Miercuri,14 decem. 
   Eusebiu CodreaEusebiu CodreaEusebiu CodreaEusebiu Codrea    
                Deborah UrsuDeborah UrsuDeborah UrsuDeborah Ursu 
Joi, 15 decembrie 
   Camelia CapotaCamelia CapotaCamelia CapotaCamelia Capota    
Vineri, 16 decem. 
                Iemima Ianoş  Iemima Ianoş  Iemima Ianoş  Iemima Ianoş      
    

 

“Cei ce cunosc 7umele 
Tău se încred în Tine, 

căci Tu nu părăseşti pe 
cei ce Te caută, 

Doamne!” 
(Psalmul 9:10) 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pagina anterioară) 
 

Printre surorile implicate în această 
lucrare se numără mai multe persoane, câteva 
dintre ele ar fi: Luci Alazăroae, Marinela 
Bogdan, Emilia Câmpan, Voichiţa Codrea, 
Elisabeta Ghiriş, Lidia Filip, Mihaela Ţărmure, 
Deborah Ursu, precum şi alte surori mai tinere 
sau mai în vârstă din biserică. Deşi în lucrare 
sunt implicate femei într-un număr mai mare, am 
surprins doar câteva păreri legate de experienţa 
în cadrul acestei lucrări:  

 

Pe mine m-a „silit” într-un fel să 
aprofundez mai mult Cuvântul lui Dumnezeu. 
Am început totodată să apreciez mai mult 
femeile mai în vârstă pe care le-am folosit ca 
modele, apropiindu-mă de ele.  (Deborah Ursu) 

 

Această lucrare mi-a adus mai multă 
maturitate spirituală, o schimbare a 
caracterului şi o altă viziune asupra vieţii. Am 
cunoscut plăcerea de a studia Cuvântul lui 
Dumnezeu şi am căpătat o nouă perspectivă 
asupra familiei. Am mai povestit şi altădată că 
m-am rugat 15 ani ca soţul meu să se schimbe 
după placul meu crezând că aşa voi fi fericită 
şi abia atunci când Domnul m-a schimbat pe 
mine, am cunoscut cu adevărat schimbarea şi 
binecuvântarea în căsnicie. (Emilia Câmpan) 

 

Am învăţat să văd foarte multe lucruri 
într-o altă lumină decât le vedeam până 
atunci. Surorile cu care am colaborat în timp, 
cele care au conferenţiat şi nu numai, ne-au 
adus materiale şi informaţii noi care ne-au 
făcut pe fiecare să aprofundăm mai mult 
cunoştinţele despre Dumnezeu. (Luci 
Alăzăroae)  � 

 

      ... material realizat de Andreea F. 

CopleCopleCopleCopleşireireireire    
    

MMMMă    coplecoplecoplecopleşescescescesc    
munmunmunmunţi de haine,i de haine,i de haine,i de haine,    
grgrgrgrămezi de vase,mezi de vase,mezi de vase,mezi de vase,    
vrafuri de hârtii,vrafuri de hârtii,vrafuri de hârtii,vrafuri de hârtii,    
saci cu gunoaie,saci cu gunoaie,saci cu gunoaie,saci cu gunoaie,    
ppppăianjeni prin col ianjeni prin col ianjeni prin col ianjeni prin col ţuriuriuriuri    
şi geamuri murdare... i geamuri murdare... i geamuri murdare... i geamuri murdare...     
Asta miAsta miAsta miAsta mi----e viae viae viae viaţa:a:a:a:    
cum scum scum scum să    mmmmă    mai descurc?mai descurc?mai descurc?mai descurc?    
Fac ce pot,Fac ce pot,Fac ce pot,Fac ce pot,    
dar nu prea se vede,dar nu prea se vede,dar nu prea se vede,dar nu prea se vede,    
de parcde parcde parcde parcă    nnnn----aaaaş    face nimic.face nimic.face nimic.face nimic.    
SSSSă    mmmmă    dau bdau bdau bdau bătuttuttuttută????    
    
MMMMă    coplecoplecoplecopleşescescescesc    
mun mun mun mun ţi de pi de pi de pi de păcate,cate,cate,cate,    
perdele de gânduri murdare,perdele de gânduri murdare,perdele de gânduri murdare,perdele de gânduri murdare,    
opozi opozi opozi opozi ţii de tot felul.ii de tot felul.ii de tot felul.ii de tot felul.    
SeamSeamSeamSeamăn grâu, un bob,n grâu, un bob,n grâu, un bob,n grâu, un bob,    
şi ri ri ri răsar patru fire de neghinsar patru fire de neghinsar patru fire de neghinsar patru fire de neghină    
în jurul lui.în jurul lui.în jurul lui.în jurul lui.    
Pretutindeni boli Pretutindeni boli Pretutindeni boli Pretutindeni boli şi dureri,i dureri,i dureri,i dureri,    
bbbbătrâne trâne trâne trâne ţe,e,e,e,    
tot felul de neputin tot felul de neputin tot felul de neputin tot felul de neputin ţe,e,e,e,    
şi peste toate, mereu,i peste toate, mereu,i peste toate, mereu,i peste toate, mereu,    
amintirea pamintirea pamintirea pamintirea păcatelor.catelor.catelor.catelor.    
Ce sCe sCe sCe să    fac, Doamne, cu ele?fac, Doamne, cu ele?fac, Doamne, cu ele?fac, Doamne, cu ele?    
Materiale combustibileMateriale combustibileMateriale combustibileMateriale combustibile    
sau refolosibile?sau refolosibile?sau refolosibile?sau refolosibile?    
    
DDDDă-mi Tu prospe mi Tu prospe mi Tu prospe mi Tu prospe ţime,ime,ime,ime,    
ddddă-mi bucurie,mi bucurie,mi bucurie,mi bucurie,    
ddddă-mi bunmi bunmi bunmi bunătate,tate,tate,tate,    
ddddă-mi hmi hmi hmi hărnicie.rnicie.rnicie.rnicie.    
DDDDă-mi Tu nmi Tu nmi Tu nmi Tu nădejde,dejde,dejde,dejde,    
ddddă-mi luminare,mi luminare,mi luminare,mi luminare,    
ddddă-mi armonie,mi armonie,mi armonie,mi armonie,    
şi di di di dă-mi iertare!mi iertare!mi iertare!mi iertare!    

    

        Daniela Mehedinţi    

Ce a adus special în viaţa 
dumneavoatră implicarea în 

lucrarea cu femeile din biserică? 


